VI) *droit de frappe monétaire (droit régalien de battre monnaie, souvent lié au marché)*: CAPIT. reg. Franc. I p. 299,28 (c. 820): ut civitatis... -a publice sub custodia comitis fiat. *ib.* t. II p. 315 § 12 (a. 864): constituimus ut in nullo loco alio in omni regno nostro -a fiat nisi in palatio nostro. DIPL. Caroli II, II p. 121,22 (a. 864): per quod eandem -am cum omni reddito possidere valeat

eternaliter. DIPL. Caroli III 33 p. 70,15 (a. 900): ut -am eiusdem urbis dudum ab eadem ecclesia... alienatam... reintegraremus. DIPL. Caroli III 104 p. 248,30 (a. 919): mercatum statuunt in quocumque potestatis sue loco voluerint propriique numismatis percussuram -am ex regia haberent auctoritate licentiam. DIPL. Hugon. 29,4 (a. 927): eis nummorum -am concedimus. DIPL. Ludov. IV p. 27,14 (a. 938): percussuram numismatis, que et -a dicitur. FLODOARD. annal. p. 75: dedit rex... archiepiscopo... Remensis urbis -am iure perpetuo possidendam. DIPL. Ludow. Germ. 74 a p. 107,25 (interp. X^e): quasdam res iuris regalis... id est -am ad integrum... donamus ac tradimus. DIPL. Otton III p. 832 (a. 1001): dedimus ius faciendi atque construendi mercatum cum -a. CARTUL. S. Ben. Divion. t. II 348 p. 128 (a. 1076—77): prius nobis fuerat concessa -a. CARTUL. S. Michael. Mos. p. 200 (a. 1099): -am ville ipsius in ius eternum contradidi.

VII) *monnayage, émolument de la frappe monétaire*: DIPL. Caroli III 95 p. 219,15 (a. 917): de -a eiusdem palatii decimam et nonam partem *contulimus*. CARTUL. Luver. I p. 6 (a. 1026): concedo etiam decimas -e nostre ex integro et decimas nostre camere videlicet. DIPL. Henr. III 147 (a. 1045): ad... freda aut tributa seu -am vel theloneum exigendum. DONIZO Mathild. I 2,415: decimam -e vovit. CARTUL. S. Ben. Divion. II 398 p. 176 (a. 1101): medietatem Divionensis -e concedo.

VIII) *monete officina ou, absolument, moneta, atelier monétaire*: DIPL. Ludow. Germ. 149 p. 210,8 (a. 873): concessimus... episcopo... ut in quacunque placuerit villa episcopii sui -am statuatur. CONCIL. Catalaun. p. 193 (a. 887): res sue ecclesie competentes ex castellis, -is, mercatis. DIPL. Conr. I p. 35 (a. 918): rex condonavit episcopo licentiam mercatum constituere et -am efficere. DIPL. Conr. I 36 (a. 918): rex condonasset... episcopo licentiam publice negotiationis mercatum constituere et -am efficere. DIPL. Caroli III 128 p. 302,13 (a. 920): villam... ac theloneum... atque -e officinam donamus. ODILO SVES. transl. Sebast. p. 406: -am etiam publicam cum incudibus et trapezetam... subdidit. OTTO FRIS. gesta 1,32 p. 50: nullusque in tam spaciose ambitu, rege excepto, -am vel theloneum habere audeat.